

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 12 Stycznia r. s. 1827 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

St. Petersburg dnia 25 grudnia.

(z Ruskiego Inwalida).

Dzień dzisiejszy, oprócz zwyczajnego dorocznego święta, odznaczony był nową uroczystością.

Błogosławionej pamięci, NAYJAŚNIEYSZY CESARZ ALEXANDER PAWŁOWICZ, powziął wielką myśl, wzniesienia pomnika śród Monarszych gmachów, poświęconego natchwalebniejszym latom Swojego Panowania, przez zebranie wizerunków wszystkich Jenerałów Rossyjskich, którzy byli uczestnikami oyczystey wojny 1812 r., i w kampaniach roku 1813 i 1814. NAYJAŚNIEYSZY JEHO NASTĘPCA, piękną tę myśl uskutečnił.

W pałacu zimowym, pomiędzy salami ś. Jerzego a Białą, utworzono wspaniałą w wytwornym guście bogato ozdobioną galeryą; przy końcu jej wznoszą się stopnie, okryte karmazynowym axamitem, a prowadzą pod baldachim, osłaniający obraz w całej postaci w Bogu spoczywającego CESARZA. Niżej z obu stron, począwszy od baldachimu, przeznaczone są miejsca na portrety: JEHO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA, NAYJAŚNIEYSZYCH Króla Jmci Pruskiego, Cesarza Austryackiego, i Feldmarszałków: Xięcia *Barklay de Tolli* i *Wellingtona*. Portrety 340 Jenerałów Armii Rossyjskiej, zajmują pozostałe miejsce. Prócz tego, w obwodach z laurowych wienców, złote napisy, dwanaście celniejszych zwycięstw, odniesionych w przeciągu lat trzech, przez wojsko Rossyjskie: *Borodino*, *Tarutino*, *Klasticy*, *Krasne*, *Kulm*, *Lipsk*, *Denevic*, *Kacbach*, *Brien*, *Ferszampenuaz*, *Laon*, *Paryż*. Ileż to świętych, rozczulających przypomnień, na widok tych żywych pomników oyczystey chwały, zgromadza się w duszy wojownika Rossyjskiego, który przelewał krew za Wiarę i Monarchę! Ile wielkich przykładów dla młodzieńca, wchodzącego w zawód wojskowy! Tu oglądając na wizerunki bohaterów, poległych za Tron i Oyczyznę, zazdrości on pełnemu sławy ich losowi; chlubna nagroda, wierną zyskiwana służbą, zapali i w jego sercu święty ogień. Patrząc na wizerunki poświęcających dni swoje usłudze MONARSZEY, nauczy się, w pokoju nawet, chwalebne czyny zasługiwać na względy MONARSZE i wdzięczność oyczyny. Przed świętym wizerunkiem ALEXANDRA, każdy z nas powtórzy świętą obietnicę, służyć wiarą i prawdą CESARZOWI NIKOŁAJOWI; każdy z nas będzie błagał NAYJAŚNIEYSZEGO PANA, którego jedynym zatrudnieniem, jedyną troskliwością jest, starać się o uszczęśliwienie narodu; od dobroczynney Opatrzności JEMU powierzonego.

Dnia tego odbyło się poświęcenie pomiennej galeryi następującym sposobem: w salach ś. Jerzego i Białey zgromadzone były wszystkie niższe rangi półków Gwardyi, którzy byli w służbie r. 1812, 1813 i 1814, ze znamionami i sztandarami każdego półku. Podczas mszy ś. w obu salach odprawione były modlitwy, a po wyjściu z Cerkwi: NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEHOMOŚĆ, NAYJAŚNIEYSZE CESARZOWE i ICH CESARSKIE WYSOKOŚCI, Wielki Xiążę MICHAŁ PAWŁOWICZ i Wielka Xiężna HELENA PAWŁOWNA, raczyli przybyć do nowej Galeryi,

gdzie z Jenerałów i Oficerów znajdowali się tylko Kawalerowie medalów r. 1812 i 1814. Po odśpiewaniu za spoczywającego w Bogu CESARZA ALEXANDRA wieczney pamięci, i po zaniesieniu modłów za pomyślność i mnogie lata Panującego CESARZA, Galerya pokropiona została wodą święconą.

Odtąd ma ona służyć za skład chorągwi Gwardyi, którym NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEHOMOŚĆ raczył sam przeznaczyć miejsca, pod napisami: *Borodino*, *Tarutino*, *Klasticy*, *Krasne*. Po dopełnieniu ceremonii, wszyscy niższych rang na niey znajdujący się, wpuszczeni zostali do galeryi; rozrzewniającem było słyszeć tych zasłużonych wojowników, gdy oni, jakby po długiem rozłączeniu się, poznając rysy Wodzów, którzy z nimi dzielili znoje niebezpieczeństwa, wymieniali ich po nazwisku, opowiadając jedni drugim czyny ich na polu chwały.

Wiadomości Dworu, dnia 1 stycznia.

(Journal de St. Petersburg).

Dziś zrana, z okoliczności Nowego Roku, święta, do którego łączył się obchod rocznicy narodzin J. C. W. Wielkiej Xiężny HELENY, Dwór, Ministrowie, Osoby znakomitsze płci obojey przedstawiane, Jenerałowie i Oficerowie Gwardyi i Wojska, zgromadzili się w pałacu zimowym na mszę ś. i mieli honor złożyć swoje powinszowania NAYJAŚNIEYSZYM CESARSTWU ICHMOŚĆ jako też JEHO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI Wielkiej Xiężnie HELENE.

Wieczorem, stolica była oświetlona.

Sankt-Petersburg dnia 2 stycznia.

(z Ruskiego Inwalida.)

Wczorajsza maskarada u dworu we wspaniałey sali pałacu Tauryckiego, przewyższyła zachwycający bal, wydany tu przez Xięcia Taurydy, dla Mądrey MONARCHINI Północy. Ponieważ, prócz Rossyjskich ubiorów, dozwolone były i inne, różnaitość przeto ich, czyniła to zebranie daleko świetniejszem, od zwyczajnych maskarad u dworu d. 1 stycznia.

NAYJAŚNIEYSZY CESARZ i NAYJAŚNIEYSZA CESARZOWA ALEXANDRA FEDOROWNA weszli do sali o godzinie 8 wieczorem; o 11tey raczyli mieć wieczerzą, po której znowu zaszczytili zebranie Swoją przytomnością.

— Dnia 3. —

(z teyże gazety.)

P. de *Vizthum*, szambelan J. K. W. Wielkiego Xięcia Sasko-Weymarskiego, przybył do tutejszey stolicy.

Rzeczywisty radca stanu, *Storch*, członek CESARSKIEJ akademii nauk w St. Petersburgu, mianowany został kawalerem orderu ś. Anny i klasy:

Przez rozkaz pod d. 28 grudnia, odstawnym półkownik *Bartenew*, mianowany został radcą kolegialnym, i przeznaczony do zostawania przy archiwach Moskiewskich Państwa kolegium spraw zagranicznych.

N I E M C Y.

Weymar d. 29 grudnia.

(Journal de St. Petersburg).

D. 25 b. m. odbył się w pałacu Wielkiego Xięcia, Obrząd zaręczyn J. K. W. Xiężnicz-

ki *Maryi Ludwiki Alexandry* Sasko-Weymarskiej, z J. K. W. Xięciem Karolem Pruskim, w przytomności członków rodziny Wielko-Xiążęcy, Xięcia panującego Sasko-Koburgsko-Gotayskiego, Xięcia *Ferdynanda* Sasko-Koburgskiego i Xięcia *Linanges*, jako też wielu cudzoziemców znakomitych i wyższych urzędników: Baron *Vizthum szambellan* Wielkiego Xięcia, wysłany został do St. Petersburga, z doniesieniem o tej szczęśliwej wiadomości NAYJAŚNIEYSZEMU CESARZOWI Rosseyi.

Tegoż dnia, Wielki Xiąże obdarzył orderem Sokoła białego, półkownika *Kavelina*, adju-tanta NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA NIKOLAJA.

— Wielki Xiąże dozwolił kapelmistrzowi *Hummel*, nosić znaki orderu legii honorowej, danego mu od Króla Jmci Francuzkiego.

Frankfort dnia 29 grudnia.

(z teyże gazety.)

Miasto nasze poniosło niezmierną stratę. P. *Symon Maurycy Betham*, naczelnik jednego z pierwszych domów bankowych tutejszych, Radca Stanu NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA Wszech Rosseyi, i t. d., zakończył życie dziś z rana, mając lat 59, w zawadzie oznaczonym nappożyteczniejszymi i nayschlubniejszymi pracami.

Stuttgart d. 28 grudnia.

(z teyże gazety.)

Król Jmci przydał jeszcze, do tego co świeżo uczynił dla wód mineralnych Wisbadeńskich, utworzenie zakładu, w którym pewna liczba ubogich będzie miała bezpłatnie pomieszkanie, żywność i wolne używanie kąpieli. Na pamiątkę zesłanej Królowej, J. K. M. nadał temu zakładowi tytuł fundacyi *Katarzyny*; otworzony on będzie w ciągu r. 1827.

— Ludność tutejszey stolicy powiększyła się w r. 1826 od 30 do 31,000 mieszkańców, licząc w to żołnierzy, służących, i t. d.

PRUSSY.

Berlin dnia 5 stycznia.

(Journal de St. Petersburg.)

Biuletyn ośmnasty. Zawczorayszey nocy, Król Jmci doświadczał kaszlu; spokojniey atoli spał nocy dzisiejszey. Z resztą, stan zdrowia J. K. M. ile można jest zaspakajający.

Berlin, d. 4 stycznia o godzinie 7 wieczorem.

Hufeland. Wiebel. Buttner, Gräfe.

NIDERLANDY.

Bruxella dnia 29 grudnia.

(Journal de St. Petersburg.)

Na posiedzeniu izby drugiey d. 22, projekt prawa względem tymczasowego nadal pobierania podatków gruntowych na r. 1827 przyjęty został większością 79 głosów przeciwko 3. Izba zgromadziwszy się jeszcze tegoż dnia wieczorem, przyjęła równie większością 99 głosów przeciwko 2, projekt prawa, tyczącego się kassy umorzenia długów, i ostatecznych postanowień względem rozchodów drugiego półrocza 1827; lecz projekt przychodów, odrzucony został, a minister wojny go cofnął.

SZWAYCARYA.

— Dnia 20 grudnia —

(Journal de St. Petersburg.)

D. 15 około pół do dziewiątey zrana, dało się dosyć mocne uczuć trzęsienie ziemi w *Zurich* i jego okolicach, równie jak na obu brzegach jeziora, w *Winterhur*, i t. d. Wstrząśnienie zdawało się mieć kierunek północno-wschodni. W pomieszkaniach trzask murów był mniey więcey znaczny, jako też ruch sprzętów; ptaki z przestrachem tłukły się po klatkach. Wiele osob uczuło już lekkie trzęsienie pomiędzy 7 a 8 godziną; trzecie nastąpiło d. 16, około godziny 4 z rana. (Toż trzęsienie dało się uczuć w *Inspruku* i *Auszburgu*).

FRANCYA.

Paryż dnia 2 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Odebrany tu list z *Barcellony* pod d. 22 grudnia donosi, iż tam panuje wielkie poruszenie, i bandy konstytucjonistów Hiszpańskich wynoszą się co dzień do Portugalii.

— Dnia 3. —

Tutejszy *Monitor* przywiązuje wielką wagę do wiadomości, iż Dwór Madrycki skłoniwszy się do ponowionych propozycyji rządów Angielskiego i Portugalskiego, oświadczył, że gotów jest przyjąć sprawującego interessa Portugalskiego.

Dzienniki tutejsze umieszczają uwagi swoje nad projektem do prawa względem wolności druku.

— Dnia 5 —

Dnia 2 b. m. przewodniczył Król Jmci na Radzie Ministrów, na której się także *Delfin* znajdował.

Słychać, iż 20 Jenerałów poruczników i Marszałków polnych ma być uwolnionych od czynney służby.

Dziennik *Gwiazda* donosi, iż Hiszpani, którzy należeli do intrygi przeciw Portugalii, otrzymali rozkaz oddalenia się z *Paryża* i innych miast Francuzkich, gdzie mieszkali.

Pan *Sobart* odkrył d. 7 b. m. w *Marsylii* nowego komety, blisko konstellacyi *Herkulesa*.

Lord *Cochrane* wyjechał d. 28 grudnia z *Genewy* do Włoch, i można się spodziewać, iż d. 10 stycznia wsiądzie na okręt i popłynie na Archipelag.

Izba Deputowanych.

Minister sprawiedliwości wnosząc d. 29 z. m. projekt do nowego prawa o wolności druku, miał obszerną mowę, wyłuszczając jego ducha i powody: — „Prawa ulepszą się (rzekł); czas zmieniając obyczaje i interessa społeczeństwa, utwarza także dla nich nowe potrzeby i nieprzewidziane niedogodności; on to nayszczęściey odkrywa lub zrządza niedoskonałość i niedostateczność prawa. Ustawy muszą wspólnie z czasem, doznawać zmian i ulepszenia.” — Daley mówił Minister, iż naysłabiejsze wady istnącego prawa o wolności druku, znajdowały się w tém, że autorowie poważali się pisać o stosunkach domowego życia osób; że przez małe, ulotne i bardzo tanie pisemka rozpościerali wyobrażenia szkodliwe moralności, religii, rządowi i dobrej sławie; że prawdziwi winowaycy, to jest autorowie, właściciele i redaktorowie dzienników, mogli byli uyc kary w razie przewinienia, podstawiając odpowiedzialnych wydawców, ludzi nie mających żadnego wyobrażenia o dziele, za które ich karano, i za umówione wynagrodzenia ponoszących naznaczoną karę; że wolność rozprzedawania dzieł natychmiast po ich złożeniu do depozytu rządowego, zabraniała rządowi użyć środków do zapobieżenia złemu; i lubo kara dosięgnęła winowaycę, złe jednak wydarzone przez puszczenie książki w obieg, już wynagrodzonóm bydź nie mogło; że nakoniec kary były za nazbyt lekkie, i łatwo ich można było uniknąć. Nowe zatem prawo stanowi, aby żadne dzieło 20 arkuszy, lub mniey mające, nie mogło bydź sprzedawane, aż po upłynieniu pięciu dni po złożeniu go do depozytu rządowego. Na dzieło zaś więcey jak 20 arkuszy obejmujące, wyznacza się dni dziesięć. Wyłączone są od tego rozporządzenia: mowy członków w obu Izbach, ogłoszenia rządowe, Listy pasterskie, Pamiętniki upoważnionych towarzystw naukowych, Dzienniki i pisma peryodyczne, wychodzące częściey jak dwa razy na miesiąc, a które z tego powodu kaucyą złożyć będą musiały, Pisma o projektach do prawa przedstawianych Izbom, wydawane podczas narad nad temiż projektami. Każde pismo, mające 5 lub mniey arkuszy, podlegać będzie opłacie stępla, jeden frank od pierwszego arkusza każdego exemplarza, a 10 centim. od dalszych. Od części arkusza (kartek) opłata będzie taka, jak od całego arkusza. Wyłączone są od tego rozporządzenia: mowy członków Izby, Listy pasterskie, katechizmy i książki do na-

bożeństwa, książki elementarne używane w domach edukacyjnych, Pamiętniki towarzystw uczonych, i Dzienniki już poddane opłacie stępla przez istniejące prawa. Żaden dziennik czyli pismo peryodyczne nie będzie mogło wychodzić, jeżeli właściciele jego nie złożą deklaracji, wymieniającej ich nazwiska, pomieszkanię i drukarnię. W razie, gdyby deklaracja okazała się fałszywą, dziennik przestanie wychodzić. Nikt nie będzie uznany za właściciela dziennika, jeżeli nie posiada kwalifikacji 930 artykułem kodexu cywilnego objętej. Nazwiska właścicieli wydrukowane być mają na czele każdego numeru. Dziennik nie może wychodzić, jeżeli właściciele nie złożą kaucyi prawem z d. 9 czerwca 1819 oznaczony. Każde poszukiwanie prawne wymierzone będzie przeciw właścicielom dziennika. Wszelkie układy i zaręczenia przeciwne deklaracji właścicieli, będą nieważne nawet względem nich samych.

ANGLIA.

London dnia 29 grudnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Papiery publiczne. Papiery podniosły się dziś zrana, z przyczyny wiadomości odebranych z Paryża, a które sprzyjają pokojowi. Konsolidy, 80½, ¼ — Bony meksykańskie, 65½ — Kolumbijskie, 34 — Portugalskie, 70 — Greckie, 17 — Hiszpańskie, 15½.

Gazeta *Kuryer* donosi, iż rząd nie ma zamiaru mianowania następcy po margrabim *Hastings*, gubernatora Malty. Będzie tylko wicegubernator, z pensją mniejszą, i zapewniają, że ten rząd powierzony został generał-majorowi Frydkowi *Ponsonby*, który był drugim dowódcą na wyspach Jońskich.

— *Telegraf Hampszyski* wyraża, iż lord *Ponsonby*, nadzwyczajny poseł i pełnomocny minister w *Buenos-Ayres*, bardzo jest ze swojego miejsca nienkontentowany. Nieład, w jakim znalazł administracyą tego kraju, i samo położenie kraju, więcej się czuć dają, aniżeli mógł się spodziewać.

— Zawczora Król Jmć odwiedzał Xięcia Yorku, i bawił przez dwie godziny. Stan zdrowia J. K. W. wprawia w obawę.

— Strata jednego domu angielskiego, którą poniosł z przyczyny łupieztw w *Bragancyi*, wynosi do 20,000 £. szt.; zfe obchodzenie się, jakiego nasi spółziomkowie tam doświadczyli, zdaje się być niezawodnym.

— Dowiadujemy się z *Paryża*, wyraża *Gazeta Kuryer* pod d. 29, iż P. *Salmon* udzielił P. *Lamb* rezolucyą Króla Jmci Hiszpańskiego, względem odnowienia dawnych stosunków z rządem portugalskim. P. *Salmon* okazał się być gotowym do przyjęcia jakiegokolwiek agenta dyplomatycznego od Królowny Rejentki, i oświadczył, że polecił margrabiemu *Casaflores*, wejść do obowiązków w Lisbonie, od chwili, jak skoro się dowie, że Królowna Rejentka tychże samych jest uczuć. P. *Salmon* dał P. *Lamb* najwierniejsze zapewnienie, że postępowanie rządu hiszpańskiego, będzie odłąd zupełnie zgodnym z jego oświadczeniami, i uwiadomił go o wszelkich środkach, jakie będą przedsiębrane, dla zapobieżenia nowym nadużyciom, wyniknąć mogącym na granicy.

— Margrabia *Chaves*, zostający na czele powstańców portugalskich, pochodzi z rodziny *Silveira*, jednej z najmożniejszych w kraju. powszechnie mniemają, iż dostarczanie przezeń transportów i amunicyi dla wojska angielskiego, w czasie ostatniej wojny, niezmiernie powiększyło jego majątek, tym znaczniejszy, iż wszystkie posiadłości margrabięgo, położone są w Portugalii, a mianowicie w okolicach *Chaves*, dzisiejszego teatru jego działań nieprzyjacielskich; gdy tymczasem wielu innych magnatów portugalskich, posiadając wielką część dóbr swoich w Brezylji, utraciło znacznie swoje dochody, po rozdzieleniu się obu krajów. Margrabia *Chaves*, zdaje się mieć wielkie sumy pod ręką, albowiem daje swoim

żołnierzom nadzwyczajną płacę, i pociąga wieśniaków do swego stronnictwa niezmierną hojnością. Ojciec jego, generał *Silveira*, który dowodził brygadą portugalską, podczas pamiętnej wojny hiszpańskiej, otrzymał tytuł Hrabiego *Amarante*, za waleczną obronę przeciwko francuzom, mostu tego nazwiska. Młody hrabia, otrzymał dostojność margrabięgo *Chaves*, po zniesieniu korteżów 1820 r., przeciwko którym był się uzbroił w r. 1823. Małżonka jego, jest kobietą pełnego uniesień i determinacyi charakteru, dzielącą z zapalem opiniję swojego męża. Posiada ona nieograniczony wpływ w prowincyi *Tras-os-Montes*, i onato właśnie układała plany margrabięgo, w czasie jego niebytności w Hiszpanii. W czasie ostatniego wkrócenia do Portugalii, miał on z sobą 24ty regiment liniowy, Braganckim zwany, 400 żołnierzy liczący; 17sty strzelców (250 ludzi) który się schronił do Hiszpanii, po odstąpieniu wszystkich oficerów; 22 regiment, który zbiegł z *Almeidy*, w liczbie 350 ludzi, i około 500 ludzi z rozmaitych korpusów, zaciągniętych pod jego chorągiew w czasie pochodu. Nie ma on zatem więcej jak 1500 do 2000 ludzi, wojsk regularnych. Bandy geryllasów czyli włóścian uzbrojonych, licząc w to i 1000 hiszpanów, którzy mieli pójść za nim, nie mogą przechodzić tej liczby. Prowincya *Tras-os-Montes* mało jest zaludniona; lecz na granicach hiszpańskich i portugalskich pokazują się ustawicznie bandy zuchwałe kontrabandyistów konnych, gotowych zawsze do przedsięwzięć, czyniących im nadzieje rabunku.

Z taką siłą, i spotykając zawsze tylko krewnych lub przyjaciół, wyjąwszy kilka słabych garnizonów, mogących krok jego opóźnić lecz nie wstrzymać, margrabia *Chaves* szybko ma przejsć aż do mostu *Amarante*, położonego na *Tamego*, rzecze dosyć szerokiej, a przez którą nie można inaczej przeprawić się w tej porze roku. Most ten leży na drodze z *Oporto*, o dziesięć mil od tego miasta; jestto zatem naturalny punkt do obrony; jakoż tam się powiększyły części znajduje milicya przeznaczona do zastraszania *Oporto*, a złożona z regimentów: *Oporto*, *Feix*, *Aveiro*, *Koñsbry*, *Figueiras*, *Arganil*, *Maya*, *Villa de Conde* i *Penafiel*.

— Dnia 30. —

(z Gazety Warszawskiej.)

Gazeta Globe and Traveller czyni uwagę, iż mimo niecierpliwego oczekiwania wiadomości z Portugalii, stan zdrowia Xiążęcia *Fork* zajmuje wszystkie umysły, i jest pierwszym przedmiotem zapytania od osób ciekawych. Nie można już tać, iż choroba wspomnionego Xiążęcia jest niebezpieczną. Sam nawet to poznaje, i żądał komunii według obrządku kościoła Anglikańskiego, którą mu dał wczora biskup londyński. Zapewniają atoli, iż Xiążę ma jeszcze dosyć siły do pracowania w interesach wojskowych. Według prywatnych doniesień, Xiążę ten naywięcej 8 dni żyć jeszcze może. *Gazeta Goniec* pisze, iż z wielkim smutkiem doniesić musi, że choroba nie dozwoliła snu Xiążęciu w nocy, lecz około poranku nieco zfolgowała. *Gazeta Times* czyni uwagę, iż wszyscy oddają temu Xiążęciu świadectwo, że nigdy nie uchybił danemu słowu, i nigdy przyjaciela nie opuścił. Król Jmć co godzina dowiada się o zdrowiu Xiążęcia.

Spekulanci giełdowi (wyraża *Gazeta Times*) dziwią się, iż ostatni numer Dziennika *Gwiazda* nie zawiera dalszych wiadomości o przyjęciu *Ultimatum* angielskiego przez gabinet madrycki, chyba, że ogłoszenie ich w dziennikach francuzkich wstrzymuje się, dopóki urzędownie ze strony Anglii nie będą udzielone. Twierdzą oni, iż zachodzą jeszcze nieporozumienia w tej mierze, i, że główna okoliczność nie jest bynajmniej ułatwioną. Wszakże, wszystkie do dziś dnia odebrane wiadomości zgadzają się na to, iż *Ultimatum* rzeczywiście jest przyjętym, i przez *Ferdynanda VII* podpisanym.

Poseł francuzki przy dworze tutejszym mie-

wa częste narady z Panem *Canning*. Poseł antryacki pracował także w wydziale spraw zagranicznych.

Oddziały pułków naszych, przeznaczone do Portugalii wsiadają ciągle na okręty. Z *Portsmouth* donoszą, iż wiatr mierny sprzyja wypłynieniu okrętów.

Gazeta *Morning Chronicle* donosi za rzecz pewną, iż rząd portugalski kazał uzbroić blisko 2000 zbiegów hiszpańskich. Podobnież za rzecz pewną twierdzi gazeta *Globe and Traveller*, iż niezwłocznie wojsko francuzkie wsiądzie na okręty w portach południowych krajowych i popłynie do *Alikantu*. Pierwsza z tych gazet wnosi z mowy Pana *Canning*, iż plany jego nie prędzej zupełny wezmą skutek, aż wyspa *Kuba* będzie odłączoną od Hiszpanii.

Jedna z gazet tutejszych tak pisze o upadku handlu i obróbie interesów politycznych: „Pokazało się, iż publiczny nasz kredyt, doznał dotkliwego ciosu z małych na pozor przyczyn, i że tylko usiłowania banku podnieść go zdołały. Kupcy nasi, którzy dotąd największe zaufanie posiadali, przestali wypłacać, i długo z największą trudnością przychodziło znaleźć takich, którzyby chcieli nabywać wexle na bankierów angielskich. Same nawet rękodzielnie nasze, będące źródłem bogactwa narodowego, uważano za będące w stanie zniszczenia; gdy tymczasem mnóstwo nieczynnych, zgłodniałych robotników we wszystkich miastach rękodzielniczych, zagrażało spokojności krajowej. Ci, którzy się nad temi wypadkami zastanawiają, zostali wprawieni w największe zadumienie przez wyprawę do Portugalii, która we 24 godzin po przyjętym postanowieniu, już brała skutek. Chociażby Anglia nic więcej na tém nie zyskała, odniosłaby jednak niewyrachowaną korzyść przez sprostowanie opinii publicznej, która może być uważana za najlepsze zabezpieczenie od przyszłych wojen.“

— Dnia 1 stycznia. —

Dnia 29 z. m., Król Jmć bawił 2 godziny u chorego Xięcia *York*, a potem wróciwszy do *Windsor*, podpisał pewną liczbę pism urzędowych. Stan zdrowia wspomnianego Xięcia pogorszył się znacznie od 12 dni. Xiężęta bracia jego, i sam Monarcha, pożegnali się z nim bardzo czule.

W roku zeszłym 1826 zbankrutowało w Anglii tyle kupców i bankierów, ile w 3 latach poprzedzających. (Rok w Anglii kończy się d. 1 października). W tymże roku wywieziono z Anglii złota w sztabach i pieniądzach 1,296,641 uncyy, a srebra 8,422,472 uncyy.

HISZPANIA.

Madryt d. 25 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Zdania Ministrów Hiszpańskich w interesie Portugalii nie są jednakowe. Pan *Ofalia* popiera żądania Anglii i Portugalii; Pan *Calomarde* i oyciec *Cyryli* żądają wojny, a gdy Pan *Lamb* nalega o zmianę Ministrów, wysyłają tymczasem pułki do *Estremadury* i *Kastylii*.

List z *Setuval* donosi, iż Anglicy chcieli umieścić Królową Portugalską, matkę, na jednym z swoich okrętów, co stało się powodem do buntu w *Lizbonie*.

Wielu Alkadów przywieziono do *Madrytu* z prowincji; trzymani będą póty, póki wsie i miasta ich obwodów nie zapłacą zaległych podatków.

Według doniesień z *Oporto* pod dniem 13 b. m., mieszkańcy tameczni mają być przywiązani z zapalem do teraźniejszego rządu; utworzyło się już kilka kompanii ochotników. Chwałą powszechnie czynność Jenerała *Stubbs*.

Korpus wojska naszego, który z rozkazu rządu wkrótce pójdzie do *Estremadury* i dawnej *Kastylii*, ma się składać z 7 pułków milicji prowincjonalnej, pułku gwardyi, i pułku strzelców konnych, co ogółem wynosi 7 do 8 tysięcy ludzi. Korpusem tym dowodzić będzie jenerał *Rodil*, nie zależąc od jeneralnych kapitanów rzeczonych prowincy.

Słychać, iż gubernator dawnej *Kastylii* sprzyja ciągle powstańcom portugalskim na granicy, od *Alcanizes do Ciudad Rodrigo*, i znaczne zapasy dla nich przysposobił.

Przed kilką dniami minister sprawiedliwości kazał zamknąć swoje archiwa, i wiele osób oddalił, zawiesił oraz kilku urzędników z sekretaryatu, podeyrzanych o przeniewierzenie się. Mieli oni sprzedać agentom posła angielskiego kopije tajnych rozkazów i innych pism względem interesów portugalskich. Pan *Lamb* miał na to wydać 12,000 twardych piastrow, i kopije rozkazów dostał czterema dniami pierwej, nim je wyexpedowano.

— Dnia 26. —

(Journal de St. Petersburg.)

Postanowienie królewskie pod d. 9 przedłuża na trzy miesiące dozwoleń nadane d. 6 września okrętom zagranicznym, przewożenia płodów rolniczych, z portów *Kantabrii* do portów *Oceanu atlantyckiego* i morza śródziemnego. Przepisuje razem, aby okręty hiszpańskie, trudniące się tym transportem, były eskortowane bezpłatnie przez statki wojenne, do tego przeznaczone.

Jenerał *Palafox*, tak sławny z bronienia *Szragossy*, a który mieszkał od kilku lat w Anglii, nie zostawszy oczyszczonym w pierwszej instancji, ma wyjechać do *Madrytu*, w celu starania się o odwołanie tego wyroku.

AUSTRIA.

Wiedeń, dnia 5 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej).

Ilość rewersów wykupnych Cesarsko-Austriackich, wynosi 109 milionów złotych ryńskich. D. 30 czerwca r. z. było ich jeszcze przeszło za milionów takichże złotych.

PORTUGALIA.

Lisbona dnia 13 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Wszystkie wiadomości od granic naszych zgadzają się, iż powstańcy zostali pobici, i ścigani do Hiszpanii.

Minister spraw zagranicznych oświadczył między innymi dnia 4 b. m. w Izbie deputowanych, iż zaraz po odebraniu wiadomości o wstąpieniu powstańców, wysłano gońca do *Madrytu* z wezwaniem, aby rząd Hiszpański, nietylko dał niezwłoczne zadosyć uczynienie, ale aby oraz uznał re-jencyą w przeciągu 24 godzin.

Izba Parów przyjęła d. 13 b. m. projekt do prawa względem wolności osobistej. Izba Deputowanych przyjęła dnia 15 b. m. prawo, dotyczące się nowej pożyczki.

TURCYA.

Od granic tureckich dnia 23 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Gazeta *Courier du Levant* donosi co następuje: „Listy odebrane w *Liwornie* i *Ankonie* zawierają niewątpliwą wiadomość o zupełnej porażce *Kiutachiego*. Doniesienia w tej mierze są zgodne z różnych miejsc, i uprzątają wszelkie powątpiewanie; nie obeynują atoli dokładniejszych szczegółów. Słychać tylko, iż w stoczony bitwie, grecy uderzyli z największą natarczywością, i że strata turków jest znaczną. *Omer Basza* został raniony, i we 5 dni potem umarł. Na bojuwisku znaleziono poległego *Tahira-Abatego*, Beja *Albanii*, i *Chefecitira-Calaniota*, który był niejako prawą ręką *Kiutachiego*. Znaleziono także ciała kilku innych dowódców tureckich. Ogólnie zginęło 2000 turków; liczba ranionych nie jest jeszcze wiadoma. Grecy utracili 500 ludzi. Listy z powyższą wiadomością odebrano także d. 12 grudnia w *Wenecyi*.

Dnia 15 teraźniejszego miesiąca, to jest: w następującą Sobotę, dana będzie Wielka Maskarada na dochód ubogich, w domu *W.W. Millerów*.

Wilno dnia 12 stycznia r. o. 1827 Roku. 1

1. ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, отъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляеся; что въ ономъ продаеся съ публичнаго торга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе покойнаго штабсъ Капитана Якова Спешанова Дымчевича, состоящее Могилевской Губерніи чаусовскаго повѣта въ селѣ Кищичѣ 205 въ деревняхъ Косоревъ 21 и Торговкѣ переселенныхъ въ село Кищичѣ 3. и того 256, ревизскихъ мужеска пола душъ, писанныхъ по послѣдней въ Бѣлорусіи ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежающею къ сему имѣнію землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ будущаго 1827 года въ мартѣ мѣсяцѣ первый 15, вторыи 17, и третій 22 числа, желающіи купить имѣніе сіе, въ оное лвились въ Опекунскій Совѣтъ покажи число въ присудивенное время, и въ ономъ продаваемому имѣнію опись и условия. Экспедиоръ Осмоловскій.

1. Rada Opiekunicza St. Petersburgska Cesarzkiego domu wychowania ninieyszem ogłasza: że w niej przedaje się z publicznego targu oddany w ewikcyi i przeterminowy nieruchomy majątek zmarłego Sztabs-Kapitana Jakuba Stefanowa Dymczewicza, położony w Mohilewskiej Gubernii w czausowskim powiecie we wsi Kiszczycy 205, we wsi Kosorewie 21 i Torgowce przeniesionych do wsi Kiszczycy 30, w ogóle 256 rewizskich dusz płci męskiej zapisanych podług ostatniej na Białeyrusi rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do tego majątku ziemią, i wszelkim na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy następującego 1827 roku w miesiącu marcu pierwszy 15, drugi 17 a trzeci 22; życzący kupić takowy majątek, zechcą jawić się do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz i warunki. Expedytor Osmołowski.

1. Od Izby Skarbowey Wileńskiej ogłasza się, iż wyrażone w przyłączonej do tego Wiadomości, Skarbowe majątki, w różnych powiatach Wileńskiej gubernii położone, oddają się w arędowną dzierżawę z publicznych targow w tej Izbie 16, 18 i 20 marca następującego 1827 roku odbywać się mających, za nieakuratne wnoszenie należnego do Skarbu przez terażniejszych dzierżawców dochodu, do upłynienia terminu tym nieakuratnym dzierżawcom, o których na początku targów objawiono będą; zatem życzący należec do targow o te majątki, zechcą przybyc na wyrażone terminy do tej Izby sami, albo przysłać umocowanych z dostatecznymi ewikcyami, odpowiadającemi dwóletniemu dochodowi z tych majątkow, które życzą wziąć w aręde. Dnia 28 grud. 1826 r. Sowiernik Kofkowski. Naczelnik Stoła Tytularny Sowiernik Zdzitowiecki.

W I A D O M O Ś Ć

O Skarbowych majątkach w Wileńskiej Gubernii, które w miesiącu marcu 1827 roku oddawać się będą z publicznych targow w aręde od d. 12 apryla tegoż roku.

| Numer | Nazwiska majątków w powiatach | Stan majątków podług inwentarzów i dochód z nich. | | | | Dochod lustracyjny. | | Ceny naszaczone podczas targow | | |
|--|---|---|--------------|------------------|----------------------------------|--|----------|--------------------------------|-------------------|---------|
| | | Powiatki | Miejsczeczka | Wsi i zaścianków | Liczba wszelkiego rodzaju dymow. | Dusz płci męskiej podług rewizyi 1816 r. | Srebrem. | | Srebrem i assygn. | |
| | | | | | | | rub. | kop. | rub. | kop. |
| Majątki przeznaczone do odebrania od terażniejszych dzierżawców, za nagromadzone przez nich niedoinki. | | | | | | | | | | |
| w W i l e ŋ s k i m. | | | | | | | | | | |
| 1 | Żarluny dzierżawa | — | — | 2 | 8 | 24 | 6 | 31½ | — | — |
| 2 | Krawczuny Szattuny | — | — | — | — | — | 134 | — | — | srebrem |
| 3 | Pokertusze | — | — | — | 1 | — | 50 | — | 50 | — |
| 4 | Gerdziuny | — | — | — | 4 | 4 | 69 | 15 | 75 | — |
| 5 | Dom murowany w mieście Wilnie na sto-Jańskiej ulicy | — | — | — | — | — | 180 | — | — | — |
| 6 | Horodnicestwo Wileńskie | — | — | — | — | — | 45 | 97½ | 58 | 20 |
| w T r o c k i m. | | | | | | | | | | |
| 7 | Kawgany Szeszany | — | — | 2 | 17 | 38 | 263 | 90 | — | — |
| 8 | Strepuuny Buywuny | 1 | — | 2 | 4 | 12 | 230 | 53½ | — | — |
| 9 | Trockie Woytowstwo | — | — | — | 6 | — | 19 | 17 | — | — |
| w W i ł k o m i e r s k i m. | | | | | | | | | | |
| 10 | Wiłkomierskie Starostwo | 1 | 1 | 8 | 56 | 137 | 2529 | 5½ | — | srebrem |
| 11 | Miszkiszki | — | — | — | 3 | 6 | 78 | — | 80 | — |
| w B r a s ł a w s k i m. | | | | | | | | | | |
| 12 | Brasławskiego część starostwa | 6 | 1 | 108 | 244 | 397 | 4045 | 97½ | — | — |
| w O s z m i a ŋ s k i m. | | | | | | | | | | |
| 13 | Krewskie Starostwo | 1 | 1 | 12 | 254 | 455 | 2869 | 27½ | 3360 | — |
| w Z a w i l e y s k i m. | | | | | | | | | | |
| 14 | Rusoliszki | 1 | — | — | — | — | 53 | 75½ | 58 | — |
| w K o w i e ŋ s k i m. | | | | | | | | | | |
| 15 | Koniuchy dzierżawa | — | — | 1 | 13 | 17 | 210 | 48½ | — | — |
| 16 | Ług Ostrow | — | — | — | — | — | 34 | 37 | 136 | — |
| w R o s i e ŋ s k i m. | | | | | | | | | | |
| 17 | Łowmiany dzierżawa | 1 | — | — | 11 | 8 | 142 | 57½ | — | — |
| 18 | Dulki dzierżawa | — | — | 1 | 8 | 15 | 78 | 14 | 80 | — |
| 19 | Biswoiniele | — | — | — | — | — | 45 | — | 52 | — |
| w T e l s z e w s k i m. | | | | | | | | | | |
| 20 | Miksodzie Zwirdzie | — | — | 2 | 23 | 48 | 530 | 21½ | — | — |

1 Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie należnych od Wilenskiego obywatela żyda Ioki Taubera Prowiantskiej Wiedzy, za wzięte przez tego Taubera u Kommissyoniera 12 klasy Iskus Gronskego sposobem pożyczki 16,404 rubli 18 kop. assygn. i miedzią, oddany na sprzedaż z publicznych targow, murowany dom tego Taubera, w mieście Wilnie na Zarzecznym Przedmieściu położony, oceniony w samych niepalnych materiałach 12444 rubli 54¹/₂ kop. assygn.; za niejawieniem się na naznaczone już terminy do kupienia życzących, naznaczono na nowo terminy: 1szy 10, 2gi 20 marca następn. 1827 r., a 3ci ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania, które później nastąpi w S. Petersburgskich albo Moskiewskich gazetach, a zatem życzący należąc do targow, zechcą przybyć do tego Rządu, na wyż oznaczone terminy. Dnia 31 grudnia 1826 roku.

Assesor Józef Szulc.
Za Sekretarza Jamont.

1. Od Wołyńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, aby życzący kupić opisaną część majątku obywatela Kajetana Malinowskiego w Starokonstantynowskim powiecie we wsi Weremiejewce, w ogóle 21 dusz pięci męzkiey włościan z ziemią, z której wyliczono rocznego dochodu 149 rubli 31 kop. srebrem, a którą oddano na sprzedaż, za nieopłacenie Magistraturze Powszechney Opieki Gubernii Wołyńskiej, przeterminowanego kapitału z procentami 639 rub. 20 kop. srebr. i 754 rub. 80 kop. assygn., jawili się do pomienionego Gubernialnego Rządu na terminy: 1szy 21 februaryi, 2gi 28 marca, a 3ci i ostateczny 20 kwietnia następującego 1827 roku. Dnia 25 grudnia 1826 roku. Sekretarz Lawdański.

1 Znajdując zamieszczone w dodatku Kuryera Litewskiego w Nu ze 138 idącego roku Oświadczenie Imieniem WWJPanow Jana i Eleonory Komornickich, przeciwko niżej podpisanej w Aktach Publicznych Ziemskich Powiatu Wilenskiego zapisane, przewidując potrzebę WW. Komornickich i publiczność następnie objaśnić: rzecz jest niezaprzeczona, że zeszedł Franciszek Waszklewicz oycieo męża niżej podpisanej Jerzego, zajmował się obowiązkiem u JWW. Pasłowskich, że w tej służbie doszedł końca wieku swojego, przed którym pomniąc na pomienionego syna swojego Jerzego, zostającego natędy w służbie woysk Rossyjskich i nieobecnego w Mieście Wilnie, zostawił mu w naturalnym spadku oblig i dekret na 7,000 złotych polskich od Felixa Wołkowyskiego obywatela na białey Rusi w parafii Czausowskiej w majątku Hołowienyczyczach mieszkającego; za któremi też summa jako jemu należąca destynuowana została, na tegoż męża mojego Jerzego; na co i dowody potrzebne znajdują się, które przekonują zarazem, iż pomienione oblig i dekret W. Komornicki jako świadek zgonu Franciszka Waszklewicza wspólnie z żoną swoją, mając sobie wręczonemi od zeszedłego Waszklewicza synowi jego Jerzemu oddać winni byli. Gdy wszakże skutek temu nienastąpił aż dotychczas, zmuszona więc była niżej podpisana z woli męża swojego dopominać się od WW. Komornickich zwrótu onych papierow, jakoż i dopominała się; obrażeni więc Komornickoy tym sprawiedliwym dopominaniem się, nieślumacząc i niekommunikując się nawzajem po obywatelsku, zapisawszy

w aktach oświadczenie, bez żadney najmniejszej potrzeby w dodatku Kuryera Litewskiego opublikować, w którym oświadczeniu zamieszczają wyrazy „Ponieważ zaś to jey upominanie się przybiera ton niejakięs napaści, więc oświadczaający się chcą raz nazawsze uwolnić się od podobnych korespondencyow i napasciow i. t. d.” rozumieli, że są jakoby wyrokiem ostatecznym nazawsze uwolnieni od należney satysfakcyi. Lecz gdy takowe ich oświadczenie jest tylko ułożone pozornie dla ukrycia istotney sprawiedliwości, zatem przeciwko onema zamieszczając do gazet ninieyszą odpowiedź, że należności swojej poszukiwać oboje niżej podpisani będą, oświadczaają i zapowiadają. Datt 1826 roku miesiąca xbra dnia.

Joanna Waszklewiczowa.

Jerzy Normant Waszklewicz Chorąży W. Rossyjskich.

Dozwolono drukować 25 grudnia 1826 roku. Cenzor Radzoa Kollegialny Symon Zukowski.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż za liczącą się niedoimkę na byłym tenuterze, Mińskiego, Radoszkowskiego i Dokszyckiego trunkowego odkupu, żydzie Iserze Lewszycu kupcu mińskim 32,366 rub. 48¹/₂ kop. będzie się przedawać z publicznego targu, tegoż Liwszyca i żony jego Hindy, dwópiętrowy dom murowany, blachą pokryty z dalszemi należącemi do niego przybudowaniami, sklepami, skrzydłem i ziemią, położony w mieście Mińsku na Szkolno-niemizkiej ulicy w 1 części pod N. 392, oceniony w niepalnych materiałach i plac 10,440 rub. assygn.; zatem życzący kupić takowy dom, zechcą przybyć do tego Rządu na terminy, licząc od czasu wydrukowania tego ogłoszenia, które później nastąpi w St. Petersburgskich albo Moskiewskich gazetach, 1szy za miesiąc, 2gi za dwa, a 3ci we trzy miesiące, w pierwszy sessyyny dzień. Dnia 17 decembra 1826.

Sowietnik i Kawaler Czerniajew.

Sekretarz Jan Zahorowski.

Za Naczelnika Stołu Ignacy Łaski.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w mieście Bobruysku postanowiono zrobić w 1827 r., zgodnie z planem i śmiętą, na rzece Berezynie pod fortecą, nowy pływający most, na który wyliczono, podług śmiety 31,460 rub 6 kop., zatem życzący przyjąć na siebie zrobienie takowego mostu, zechcą przybyć na targi z prawnemi ewikcyami do Izby Skarbowey Mińskiej w terminach: 1szy d. 4, 2gi 7, a 3ci 8, a na przetarg 9 februaryi następującego 1827 roku, gdzie okazane będą życzącym warunki do targow, plan i śmieta. Dnia 23 decembra 1826 roku. Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Tytularay Sowietnik Felicjan Arcimowicz. Stołu Naczelnik Czeczot.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż za liczącą się niedoimkę na byłym tenuterze Witebskiego i Siebiezkiego trunkowego odkupu obywatela Józefie Świącickim, przedawać się będzie w tym Rządzie z publicznych targow, należący do Kawenta po tym Świącickim, dokszyckiego mieszczanina żyda Leyzera Kremera, dom murowany dwupiętrowy, położony w miasteczku Dokszycach w powiecie borysowskim, na ulicy Dolhinowskiej, z przy-

budowaną kuchnią i sklepami, oceniony wprzód 18,750 rub. assygn., a potem z przyczyny jego zruynowania w 1812 przez wojska nieprzyjacielskie, oceniony 5833 rub.; zatem życzący kupić takowy dom, zechcą przybyć do tego Rządu na terminy, licząc od pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia, które później nastąpi, w St. Petersburskich albo Moskiewskich gazetach, iszy za miesiąc, 2gi za dwa, a 3ci we trzy miesiące, w pierwszy sessyyny dzień. Dnia 17 grudnia 1826 roku.

Sowietnik i Kawaler Czerniajew.
Sekretarz Jan Zaborowski.
Za Naczelnika Stołu Ignacy Łaski.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie należnych od obywatelki Anny Palewiczowej 1380 rubli assygn. według postanowienia dnia 21 października t. r. ułożonego, oddano na publiczną sprzedaż nieruchomości tej Palewiczowej majątek, w Borysowskim Powiecie położony, nazywający się Dalwa, mający dymów włościańskich 3, a w nich dusz płci męskiej 3, żeńskiej 4; ziemi pod włościanami włok 3; dochodu rocznego za 3ch dymów, wyliczone 138 rubli, a 10cioletnia proporcya stanowi 1380 rubli assygnacyjnych; a zatem życzący kupić takowy majątek, zechcą przybyć do tego Rządu na terminy: iszy za miesiąc, 2gi za dwa, a 3ci, od dnia wydrukowania ogłoszenia w St. Petersburskich albo Moskiewskich gazetach, gdzie to później nastąpi, we trzy miesiące; za przybyciem życzących do tego Rządu, okazane im będą inwentarz takowego majątku i warunki do targów. Dnia 4 grudnia 1826 roku.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz
Tytularny Sowietnik i Kawaler
Felicyan Arcimowicz.
Powytozyk Zieniewicz.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż za liczącą się niedoimkę na Szmuy-le Danowiczu Prorokowiz za trzymany przezeń trunkowy odkup, przedawać się będą z publicznych targów dwa murowane domy, jeden dwupiętrowy, drugi mały, położone w mieście Mińsku na Zabernardyńskiej ulicy, pierwszy na własnej Prorokowa ziemi, a drugi na miejskiej, ocenione oba w niepalnych materiałach 4259 rubli 75 kopiejek, a z palnemi 17039 rubli assygnacyjnych; zatem życzący kupić takowe domy zechcą przybyć do tego Rządu na terminy, licząc od pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia, które później nastąpi w St. Petersburskich albo Moskiewskich gazetach, iszy za miesiąc, 2gi za dwa, a 3ci we trzy miesiące, w pierwszy sessyyny dzień Dnia 17 grudnia 1826 roku.

Sowietnik Demjan Czerniajew.
Sekretarz Jan Zaborowski.
Za Naczelnika Stołu Ignacy Łaski.

2 Rada Seminarium Głównego Duchownego przy Uniwersytecie Cesarskim Wileńskim podaje do wiadomości publicznej, że w terminach dnia 23, 25 i ostatecznym 31 stycznia m. t., stosownie do Najwyższego zezwolenia, odbywać się będzie w Sali Obrad Uniwersytetu licytacja na sprzedaż na czynsz wieczny domu pomienionego Seminarium Alumnatum nazwanego, będącego na ulicy Biskupiej, z przynależnym

do niego placem na przedmieściu Łukiszkach. Ktoby więc życzył do takowej licytacji należeć; może przeyrzeć warunki w Kancellaryi Uniwersytetu. Sekretarz Antoni Potocki.

2 Podaje się do wiadomości, iż w Rządzie Cesarskiego Uniwersytetu Wileńskiego w dniach 17, 18, i 22 bieżącego miesiąca stycznia odbywać się będzie licytacja na reparacyą Kościoła Uniwersyteckiego S. Jana. Zyczący zatem podjąć się takowej reparacyi mają się stawić na czas oznaczony z prawami ewikocyami, o warunkach do licytacji, dowiedzieć się można w Kancellaryi Uniwersyteckiej.

Sekretarz Norbert Jurgiewicz.

2 Oddaje się na prenumeratę Zbiór poezyi Józefa Massalskiego we dwóch tomikach, zawierający bajki, powieści i inne drobne wiersze. Cena za 2 tomiki na dobrym papierze rubel srebrem jeden. Bilety i prospekta znajdują się.

w Wilnie. w księgarni JP. Zawadzkiego.
w czytelni JP. Moritza.
w księgarni JP. Żółkowskiego.
w Redakcyi Kuryera Litewskiego.
w Warszawie. u JP. Węckiego.
u JP. Glücksburga.

2. Z majątku Dubnik JW. Starosty Mineyki w Powiecie Wileńskim leżącego, na dniu 25 miesiąca xbra roku przeszłego 1826 zbiegł poddany Jan Sorokowski skazką 1816 roku przy tymże majątku zajęty, umiejący rzemiosło szewiectwa, mający wieku lat 24, wzrostu średniego, twarzy bladej okrągławej, nosa krótkiego zadartego, oczu i włosów ciemnych blad, ma kresę na brodzie z lewej strony, zabrał z sobą płaszcz ciemno-zielony sukna domowego, surdut szaraczkowy z metalowemi guzikami sukna kramnego, i maytki także; nadto kłacz małą srebrną kasztanową i sanki proste. Ktoby takowego zbiega przyjął, uprasza się o odesłanie pośrednictwem Policji do pomienionego majątku lub do Sądu Niższego Ziemskiego Powiatu Wileńskiego.

2. Niżej podpisany jako naturalny sukcesor zmarłego bezpotomnie Ignacego Ułńskiego, zawiadamia wszystkich tych którzy jakiegokolwiek z nim mieli interessa, aby z nikim, prócz niżej podpisanego, a mianowicie z żoną jego Konstancyą z Borzyńskich Ułńską, w żadne układy nie wchodził; gdyż w przeciwnym zdarzeniu wszelką stratę ztąd wyniknąć mogącą, własnej winie przypisać będą chowiazani. Dat 1826 roku miesiąca grudnia 20 dnia w Wilnie.

Stanisław Ułński.

Wolno drukować. Dnia 20 grudnia 1826 roku. Cenzor Ignacy Reszka.

2. Na ulicy Wileńskiej w domu Baranowiczow pod N. 707 są do zbycia sanie z budą, wewnątrz płucienkiem, a zewnątrz skurą obite, z fartuchem, okute fundamentalnie i bardzo do drogi wygodne. Ktoby nabyć je sobie życzył, zechce zgłosić się do aktora domu.

2 Kommissya Sądowa Najwyższym Monarszym Ukazem, dla dzieł i długów JP. Hrabiny Rzewuskiej, odrębnie ustanowiona, spełniając dane sobie przepisy w sądowniczym działaniu bez pełnego kompletu postępować nie była mocną, lecz odtąd wszystkie znikły przeszkody któreby komplet sądowy rozrywać mogły, a Gubern-

ski Wołyński Marszałek, i Kawaler JW. Michał Graf Czacki, jako Prezes Kommissyi, w dniu dzisiejszym miejsce swoje zasiadłszy wszystkim wierzycielom i pretensorom JW. Hrabiny Rzewuskiej odkrywa drogę, do poszukiwania tey satysfakcyi, o której przedłużony wymiar prawie się każdy uzala, a nikt zgola prawnym porządkiem do jej pozyskania nie przychodził. Wyliczać odezwę Kommissyi do wierzycieli w tey mierze czynione, byłoby zbytecznym, kiedy akta Rządów Guberskich, guberniów Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej, Akta powiatowych Marszałkow, i gazety krajowe licznemi tego są świadkami. W skutkach jednak usiłowaniom Kommissyi nieodpowiedziano, do tego stopnia, że nawet zapowiedziany od dnia 4 maja r. b. rygor zaoczności, nikogo prawie do zrobienia wpisu nie pobudził, tak dalece że po dzień dzisiejszy Kommissya ledwie 15 widzi Aktoratów, z których trzy są dawniejsze to jest Jenerałowey Rapp, Stadnickiego, i Zelmana Zusmana, w nowembrze zaś teraźniejszego roku trzy wpisy przeciwko zastawnikom Jaroszyńskiemu, Szolajskiemu, i Borowskiemu, a siedm wpisów w kathegoryach JW. Młodeckiego podano, w materyi zaś zdeklarowania się czyli wierzyciele na exystujących mapach poprzestają, czy też ich werefikacyi żądać będą, naznaczone terminy dla ich nieprzybycia beczynnem upłynęły, chociaż każdy i zawiadomiony, i przekonany, że bez ułatwienia tego przedmiotu, do ustanowienia masy majątku, przystąpić niemożna. Wypadki te dotąd usprawiedliwiać się mogły niebyłością kompletu; lecz od-tąd Kommissya po raz ostatni zapowiada, że komplet sądowy jest w zupełności, że ten przerwany się już nie może, i że Sąd do rozwiązywania sporów gotowy, przychodzenia stron oczekuje. Aby zaś nikt zgola niewiadomością w tey mierze wymawiać się nie mógł, przyzwoitego do obeyscia publikacyi czasu udziela, i z tey przy-czynny mając na względzie, że miesiąc styczeń kontrakty kijowskie zajmuje, od pierwszego zaś lutego, Sądy Ziemskie wszędy się zaczynają; co jest przedmiotem każdego obywatela interesującym, a naybardziej dając wszystkim sposobność do wyniesienia pozwow; za stały termin do rozpoczęcia sądowych czynności dzień 16 februar. 1827 roku przeznaczają, po przeysciu którego, że ciągle za rejestrem postępować będzie, a w przypadku niezrobienia wpisów przez strony, że te komu należy z odbytey komportacyi robić poleoi, ostrzega; z uwiadomieniem przytym, iż od zamierzonego powyżey terminu nie tylko niezważając na niestawienie się stron do likwidacyi długów, i do skutkowania tego wszystkiego, co z porządku wypadać będzie zaocznie przystąpi, lecz o tym wszystkim NAYJAŚNIEYSZEMU CESARZEWICZOWI, Ministrowi sprawiedliwości, i Rządzącemu Senatowi raportami przedstawi, a to dla okazania Zwierzchności, że położonemu zaufaniu mając odkrytą do tego sposobność, skutecznie odpowiadać usiłowała. Między zaś tym czasu przechodem zajmie się złatwieniem dzieł potocznych, i rozwiązaniem tych przedmiotów, które dotąd dla niebyłości kompletu, zdecydowanemi być nie mogły, i dla tego postanowiał odnieść się do Rządów Guberskich Guberniów Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej, oraz do Hradonaczelnika odeskiego, z prozbą aby niniejsze postanowienie zwykłym porządkiem, komu

należy opublikować rozkazały; co i w Kuryerze Litewskim przez odniesienie do Redakcyi dla publiczney wiadomości trzykrotnie zamieścić. Działo się na sessyi w Starym Konstantynowie dnia 16 grudnia 1826 roku.

Prezes Michał Czacki.

Członek Kommissyi Mikołaj Popomki.

Członek Kommissyi Adam Siedliski.

Członek Kommissyi Piotr Szyrma.

Członek Kommissyi Wincenty Jezierski.

Członek Kommissyi Ludwik Dubiecki.

Członek Kommissyi Michał Jaworowski.

Sekretarz Zawadzki.

Expedytor Tatarowski.

Za Rozkazem JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI.

3. Sąd Zjazdowo-Rozbiorowy fortuny W. Franciszka Rohozińskiego z dekretu Sądu Głównego Wołyńskiego Cywilnego Departamentu w roku 1825 dnia 20 8bra zapadłego i Ukazów z tegoż Sądu wyszłych; na gruncie wsi Terentiowa, w Gubernii Wołyńskiej Powiecie Ostrogskim ustanowiony, odbywszy w części likwidacyą długów wierzycielskich, gdy na skutek rezolucyi roku idącego dnia 25 7bra wydanej i w kancelaryach Sądów Ziemskich Powiatowych tutejszey Gubernii objawioney, dotąd pozostali wierzyciele do okazania swych pretensyi w sądzie niejawią się, jako też debitorowie obron swych nieskładają, przez co zwłoka w beczynnem oczekiwaniu dla drugich wierzycieli i debitora masy bydz się pokazuje, zatem Sąd Zjazdowo-Rozbiorowy ostateczny termin, tak stawienia się wierzycielom i okazania swych pretensyi, jako też debitorom do złożenia obron z ich strony w dniu 2 marca 1827 roku przernacza, i na tém terminie likwidacya długow zamknięta będzie, a niepopisującym się ze swojemi dokumentami upadek ogłoszonym zostanie, jakowa rezolucya iżby do wiadomości interessujących się osob doszła, do Redakcyi Gazety Kurjera Litew. odnieść się postanawia, iżby raczyła trzykrotnie w Gazecie swey zamieścić, i o tém Sąd niniejszy zawiadomić, aby wierzyciele i debitorowie W. Franciszka Rohozińskiego niewiadomością niewymawiali się. Dat na sessyi Sądowey we wsi Terentiowie, dnia 11 xbra 1826 roku. Urzędnik massalny Podśudek bywszy Ziemski Nowograd Wołyński Michał Uroczyński.

3. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski z dwóch Guberniow złożony w dopełnienie Ukazow Mińskiego i Witebskiego Głównych Sądow 2go Departamentu, w terminie przeznaczonym 26 8bra idącego 1826 roku, do majątności Zaborza w Mińskiej Gubernii w Dzieśnińskim Pcie sytuowaney, masy funduszow JW. Alojzego Buynickiego b. Marszałka Ptu Dziśniń. i Kawalera pod konkurs oddanych w pełnym komplecie przybywszy, i wnaszane od stron kwestye załatwiwszy, sądy swe Taxatorsko-Exdywizorskie na dzień 12 february 1827 odroczył, i w takowym terminie akta z kim i jakie wypadać będą, (chociażby pod niestanność nie jawiących się stron) odhyć zdecydował. O czem dla zawiadomienia wszystkich interessowanych stron, przez Gazetę Kurjera Litewskiego trzykrotna czyni się awizacya. Dat roku 1826 xbra 2 dnia.

Sabaldyn Siwicki Exdywizor.

Józef Korsak Z. P. D. Pisarz Exdywizor.

Kazimierz Łukaszewicz Exdywizor.

Onufry Proniewski Regent.

3. W xiegarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie, wyszedł z druku Katalog Nowości Muzycznych ciąg 10ty, obejmujący to wszystko, cokolwiek w literaturze muzycznej wyszło nowego za granicą. Przesłanie pocztą tego katalogu liczyć się będzie na rachunek wypisującego.

Wilno dnia 12 stycznia v. s. 1827 roku.

2 Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MO-
ści Samowładnego Całą Rossyą etc. etc. etc.
Ur. Ferdynandowi Borzymowskiemu Podko-
morzemu ptu Słonimskiego jako niesłusznie utrzy-
mującemu majątek po zeszyłej Dominice z Bo-
rzymowskich Przeclawskiej i winnemu odpowiedź,
UUr. zaś Barbarze z Ginetów Choroszewskiej
b. Prezydentowey Ziem. Wlkom., Dyzmowski
Ginetowi Chorążemu Wileń., Antoninie i Pelagii
córkom z Wincentego Ginetta Por. w. p. oraz So-
fonii córce z Antoniego Ginetta Krayczyca
Lidzkiego pod opieką tegoż Dyzmasa Ginetta zo-
stających, Marciannie Paprockiej z dokładem o-
pieki, Teressie z Łukaszewiczów Przeclawskiej
pod assistencyą jej męża, Ur. Karola Przeclaw-
skiego wywodowego Deputata ptu Słonim. zo-
stającej, Maryi z Kowalewskich Łukaszewiczow-
wey Por. woysk Pol. i jej potomstwu, z dokła-
dem jej opieki, Tadeuszowi b. Prezydentowi
Grodz. Słonim., Marcinowi Por. woysk Ross.,
i Michałowi Majorowi woysk tychże Borzym-
skim, jako nieprzychodzącym z dopominkiem o
sukcesyą po zeszyłej Dominice z Borzymowskich
Przeclawskiej v. Marszałkowej Słonim. spadła
na onych, i nakoniec Ur. Tadeuszowi Borzy-
mowskiemu Prezyden. Grodz. Słonim., Jerze-
mu Protassowiczowi Assesorowi Sądu Głów.
Grodzień. 2go Depar., Karolowi Przeclawskie-
mu Deputatowi wywodowemu ptu Słonim. jako
pieczętaczom, Ignacemu Korzonowi b. Adwo-
katowi Sub. Słonim. jako świadkowi naocznemu
całej czynności, i Anzelmowi Chodorowiczowi,
jako robiącemu inwentaryą, oraz Tadeuszowi
Lipskiemu Por. woysk Ross. będącemu na ów
czas naocznemu świadkowi czynności obzał. Bo-
rzymowskiego, Hieronimowi Przeclawskiemu b.
Pisarzowi Ziem. Słonim. jako Urzędnikom Dy-
żurnemu, Ignacemu Nielubowiczowi Regentowi
Ziem. Słonim. jako przyjmującemu dokumentu
przyznania do przyświadczenia w sprawie, Pozew
przed Sądem Ziem. Słonim. na kadencyą januaryo-
wą lub po niej następną w roku 1827 sędzić
się mającą, z instancyi UUr. Katarzyny Borzy-
mowskiej Prezydentowey Ziem. Lidz. pod as-
sistencyą opieki będącej, Stanisława Szemiotta
Podkom. Lidz., Augustyna Szemiotta Por. Gwar-
dvi konney Woysk Pol., Krystyny z Ginetów
Przeclawskiej Prezydentowey Gran. Słonim., z
dokładem opieki, Honoraty z Studzińskich pri-
mo voto Ginetowey ad presens Onpowskiej
matki, i Józefa jej syna pod opieką zostających,
Maryanny z Roszkowskich b. żony z. Ludwika
Gineta Kontrolera kassy Mennicznej Królestwa
Pols. i nieletnich jej dzieci Alexandra, Tadeusza,
i Ludwika synów, oraz Józefa, Kalixty
i Maryanny córek pod opieką Ur. Stefana Gi-
netta będących, Stefana Ginetta Sekretarza dy-
rekcji Mennicznej Królestwa Pol., Karola Mo-
rawskiego Assesora Sądu Gł. Wileń., jako opie-
kuna w imieniu nieletnich, Ignacego, Józefa, Ja-
na, Ferdynanda, i Tadeusza synów, oraz Lu-
cyi, Maryanny, i Waleryi córek zesz. Józefa
Gineta działającego, Lona, Jana, i Juliana Łu-
kaszewiczów z dokładem ich honorów, w referen-
cyi do praw ustaw krajowych, do oświadcze-
nia w Aktach Ziem. Słonim. w roku 1825 fe-
bryaryi 27 dnia zapisanego, do procederu w Ziem.

Lidz. prowadzonego, do Remissy Sądu Głów.
Grodzień. 2go Depar. powodem takowego proces-
su nastaley, do świadectw mających się przy-
nieść przez obżalnych w tem względzie pod ju-
ramentem i do dalszych dowodów w niniejszey
sprawie jakie delatorowie okazać mogą, wynosi
się o to: zesza Dominika z Borzymowskich pri-
mo voto w zamęściu Godebska secundo voto
Przeclawska v. Marszałkowa Słonim. z wzięte-
go majątku porodicach swoich dość szcupley
części w miarę zostawionego dalszey familii
swojej, przez ciąg pożycia swojego tak z pier-
wszym jako i z powtórnyim mężem do 150,000
zł. pomnożyła takowy, a władając i rządząc o-
nym, po zeyściu powtórnyim męża, gdy Urząd
Słonimski na zinwentowanie pomieniengo mają-
tku zjechał, opisując takowy, wartość onego
prócz złota, srebra, i klejnotów, zł. 30,000
przez opisanie swoje i zrobioną taxę wykazał,
za którego połowę zesza Dominika z Borzy-
mowskich Przeclawska zł. 15,000 gotowemi pie-
niędzmi opłaciwszy, sama jedna stała się wła-
ścicielką całości, po czym dość krotko urząda-
jąc onym, gdy z tego świata bezpotomnie ze-
szła, folwark Borzymow Alias Talkowszczyzna
w possessyi zastawney dożywotniey będący, z oa-
lągospodarką, wszelką ruchomością, i sprzętami,
oraz z wielu innemi rzeczami, prócz złota, sre-
bra, i klejnotów, znajdujących się w summach
gotowych jako i na kredycie będących, oprócz
zastawney summy na Burzymowie Alias Tal-
kowszczyźnie, do 150,000 zł. Pol. wynoszący
majątek zostawiła, w jakowym to razie gdy żalca
Katarzyna Borzymowska powodem śmierci swo-
jej siostry będąc dotkniętą żalem mniey tego
dostrzegać mogła, że sama jedna nie była nigdy
astorką całkowitego majątku, wtedy obżalny Bo-
rzymowski trafiwszy na ten moment, bo wła-
śnie nazajutrz po zgonie zeszyłej Przeclawskiej,
wjednał strachem processu, że żalca Katarzy-
na Borzymowska ze wzmienionych pobudek, nie
wchodząc w rozbiór rzeczy, a będąc tylko przez
obłągę ureczoną całkowity majątek nienależący
do siebie z krzywką dellrów jako i suocessorów
nieprzychodzących, nie mając przy sobie żadney
prawney assistencyi, ani też osoby mogący w
tem razie doradzić, na papierze nie odpowiednim
waloru zapisaney summy, a tém samem ze szko-
dą Monarszego Skarbu, i naywyraźniey nie we-
dle Praw, bo nie w Kancellaryi Ziemskiej Sło-
nimskiej lecz w Folwarku Talkowszczyźnie bez
Kommenderowki Aktowego Regenta Dokument
darowny obłł Borzymowskiemu na cały majątek
przyznała; przez taki więc krok widząc się bydz
Dellrowie skrzywdzeni, gdy liczne dopominki o
powrót czynili, a obłłny Ferdynand Borzymow-
ski oświadczejac w części tylko należność żalłm
zwrócić, po ósm tylko tysięcy złł. na schedę
jedną od powinney satysfakocyi gdy się wzbrania,
a przez to na proceder i wydatki prawne nara-
ża, zmuszeni zatem Dellrowie doiskiwac się kro-
kami prawnymi, pozywają obłłnych do Sądu i
następnie proszą: imo z obłłm Borzymowskim,
o podniesienie i skassowanie wydanego jemu przez
żalłgę się Borzymowskę darownego Dokumentu
jako nieprawnie na papierze niewalorowym,
z krzywdą wszystkich współ suocessorow wy-

możouego, zdo o komportacyę wszelkich pism i papierow po z. Przeclawskiej zabranych, a potrzebnych do wyswietlenia nieprawnie zawladanego majątku, niemniej też, złota, srebra, brylantow, i dalszych rzeczy tenże fundusz składających, na rejestrze dokładnym, pod najsobieszym oprzysiężeniem onego 3tic o przysądzenie zabranego majątku przez obllgo żallm się i o powrót onego, 4to o usunięcie wszelkich dowodow obllgo a o approbatę tych jakie tylko przez Delatorow przymiesionemi zostaną; 5to z obllmi współ successrami o zobowiązanie onych do wspólnego dochodzenia niesłusznie zabranego przez obllgo Borzymowskiego majątku i w tem celu o nakaz wszelkich dowodow reprodukcy, jakieby tylko w ręku obllnych znajdować się mogły, po Juramentem, 6to z pozwanemi do przyswiadczenia pod przysięgą, jako to: z obllmi Pieczętarzami Tadeuszem Borzymowskim, Jerzym Protossowiczem, i Karolem Przeclawskim, o nakaz wyjaśnienia jakim porządkiem wzmieniony Dokument nastal, z obllnym Ignacym Korzunem jako swiadkiem i wpływającym do uzyskania tego Dokumentu, o wyznanie krokow obllgo Borzymowskiego, przez jakie takowy Dokument otrzymal, z obllnym Heronimem Przeclawskim Urzędnikiem Dyżurnym, i Ignacym Nielubowiczem Aktowym Regentem, o wykazanie gdzie takowy Dokument do przyznania przyjętym zostal, i z jakich powodow nie w Kancellaryi i przed Aktami, kiedy na to Urzędowey Kom-mendorowki nie bylo, z obll. zas Tadeuszem Lipskim jako urządzającym naowczas tym majątkiem i Anzelmem Chodorowiczem jako robiącym Inwentacyą, o wyswietlenie dokładne wszystkich rzeczy w tem majątku znajdujących się a przez obllgo Borzymowekiego zabranych, 7mo i nakoniec ze wszystkimi o bliższosc do dowodu i odvodu etiam juramentowego, o powrót expensow prawnych, i to wszystko co czasu sprawy proszonym i dowiedzionym będzie, z wolną tego Pozwu poprawą.

Roku 1826 miesiaca Decembra 7 dnia Wożny niżej własnoręcznie podpisany zeznaję. Iz trzynastie kopii pozwu zgodnych z niniejszym autentykiem w sprawie JWW. i WW. Jmć Panow Katarzyny Borzymowskiej Prezyden. Lidzkiej, Stanisława Szemiotta Podkomor. Lidzkiego, Augustyna Szemiotta Por. Gwardyi Woysk Pol., Krysiny z Ginetow Przeclawskiej Prezydentowey Gran. Slonim. z dokładem opieki, Honoraty z Studzińskich primo voto Ginettowey ad presens Osipowskiej matki i Józefa jey syna pod opieką zostających, z Maryanny z Koszkowskich b. żony zeszlego Ludwika Ginetta Kontrolera kassy menniczey Królestwa Polskiego i nieletnich jey dzieci, Alexandra, Tadeusza i Ludwika synow, oraz Józefy, Kalixty i Maryanny córek pod opieką Stefana Ginetta będących, Stefana Ginetta sekretarza dyrekcyi menniczey Królestwa Polskiego, Karola Morawskiego asesora Sądu Głównego Wileńskiego opiekuna i nieletnich Ignacego, Józefa, Jana, Ferdynanda i Tadeusza synow, oraz Lucyi, Maryanny i Walerii córek zeszlego Józefa Ginetta. Leona, Jana i Juliana Łukaszewiczów z dokładem ich honorow, przed Sąd Ziemski Ptu Slonim. na kadencyą trzy Królską w roku następnym 1827 sędzić się mającą lub po niey następną. Jedną JW. Ferdynandowi Borzymowskiemu Podkomorzemu Ptu

Slonim. winnemu odpowidź. Drugą Mareyanie Paprockiey z dokładem opieki i honoru. Trzecią Tadeuszowi Borzymowskiemu b. Prezydentowi Grodzkiemu Ptu Slonim. Czwartą Michałowi Borzymowskiemu Majorowi Woysk Ros. Piątą takoz Tadeuszowi Borzymowskiemu jako pieczętarzowi oczywiście w majątku Wierebie-wiczach w Powiecie Slonim. leżącym, polczy-lem; niemniej też Jerzemu Protassowiczowi as-sesorowi Sądu Głgo Grodzień. 2go Depart. w majątku Borkach, Karolowi Przeclawskiemu Deputatowi wywodowemu Ptu Slonim. osobiscie w Mieście Slonimie, Anzelmowi Chodorowiczowi b. Adwokatowi Sub. Slonim. w Mieście Slonimie w domie jego. Tadeuszowi Lipskiemu Por. Woysk Ross. osobiscie w Mieście Slonimie, Hieronimowi Przeclawskiemu Pisarzowi Ziem. Slonim. takoz osobiscie i Ignacemu Nielubowiczowi Regentowi Ziem. Slonim. w Mieście Slonimie podalem; zas WWJ Panom Barbarze z Ginetów Choroszewskiej Prezydentowey, Dyzmasowi Ginetto-wi Chor. Wileńskiemu, Antoninie i Pelagii córkom zeszlego Wincentego Ginetta oraz Sofronii córce z. Antoniego Ginetta, Marcinowi Borzymowskiemu i Ignacemu Korzunowi b. Adwokatowi Sub. Slonim. jako niemającym osiadłości do drzwi Sądowych Ziemskich przybiłem i o terminie stawania przed Sądem zawiadomi-łem. Andrzej Jutyński Wożny Ptu Slonim.

Roku 1826 Decembra 4 dnia przed Akta-mi JEGO IMPERATORSKIEY Mości Grodzkiemi Ptu Slonimskiego stanawszy osobiscie Wożny wyżej wyrażony relacyą niniejszego pozwu zeznal. Przy-jałem i ze jest zgodno w aktach pod N. 259 świadczę. Franciszek Kołatay Pisarz Grodzki Slonimski.

Dozwala się drukować 7 stycznia 1827 roku Cenzor Radca Kollegialny Symon Zukowski.

2 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY Mości Samowładnacego Całą Rossyą etc. etc. etc.

Urnyu Ferdynandowi Borzymowskiemu Podkomorzemu Powiatu Slonimskiego jako winnemu odpowiedź, zas Barbarze z Ginetów Choroszewskiej b. Prezydentowey Ziemskiej Wilkomierskiej, Dyzmasowi Ginetto-wi Chorążemu Wileńskiemu, Antoninie i Pelagii córkom zeszlego Wincentego Ginetta, oraz Sofronii córce zeszlego Antoniego Ginetta Krayczyca Lite-wskiego pod opieką tegoż Dyzmasa Ginetta zo-stającym, Marcyannie Paprockiey z dokładem opieki Teresie z Łukaszewiczow Przeclawskiej pod assistencyą jey męża, Ur: Karola Przeclawskiego wywodowego Deputata powiatu Slonim-skiego zostającej, Maryi z Kowalewskich Łukaszewiczowey Porucznikowey woysk Polskich z dokładem jey opieki i potomstwa, Tadeuszowi Borzymowskiemu b. Prezydentowi Grodzkiemu Slonimskiemu, oraz Marcinowi Borzymowskiemu Porucz: woysk Ross: i Michałowi Borzymowskiemu Majorowi woysk tychże, jako nieprzy-chodzącym z dopominkiem o successyą po zeszley Dominice z Borzymowskich Przeclawskiej v Marszałkowey Slonimskiej we władaniu obll: Ferdynanda Borzymowskiego znajdującą się. Po-zew przed Sąd Ziemski Slonimski na kadencyą januaryową lub po niey następną z instancyi UUr: Katarzyny Borzymowskiej Prezydentowey Ziemskiej Lidzkiej, Stanisława Szemiotta Podkomorzego Lidzkiego, Augustyna Szemiotta Po-

ruczniaka gwardyi konney woysk Polskich, Krystyny z Ginettow Przecławskiej Prezydentowey Granicznej Słonimskiej z dokładem Opieki, Honoraty z Studzinskih primo voto Ginettowey ad presens Osipowskiej matki, i Józefa jey syna pod opieką zostających, Maryanny z Roszkowskich b. żony zeszłego Ludwika Ginetta Kontrolera Kassy Mennicznej Królestwa Polskiego, i nieletnich jey dzieci Alexandra, Tadeusza, i Ludwika synow, oraz Józefa, Kalixty i Maryanny córek pod opieką Ur: Stefana Ginetta będących, Stefana Ginetta Sekretarza Dyrekcji Mennicznej Królestwa Polskiego, Karola Morawskiego Assesora Sądu Głównego Wilenskiego jako opiekuna w imieniu nieletnich Ignacego, Józefa, Jana, Ferdynanda i Tadeusza synow, oraz Lucyi Maryanny, i Waleryi córek zeszłego Józefa Ginetta działającego, Leona, Jana, Juliana z dokładem ich honoru Łukaszewiczow, w referencyi do praw, ustaw krajowych, do oświadczenia w Aktach ziemskich Słonimskich w roku 1825 februaryi 27 dnia zapisanego, dowiedzionego procederu w Ziemstwie Lidz., do Remiessy Sądu Głównego Grodzieńskiego zgo Departamentu, z tegoż processu nastaley i do dalszych dowodow w Sprawie złożyć się mających wynosi się oto: zeszła Dominika z Borzymowskich primo voto Godebska a później Przecławska v. Marszałkowa Słonimska, wzięwszy dość szczerpły udział z majątkow ziemnych po rodzicach swoich, w miarę tych wartości przez ciąg pożycia z mężem swoim za wspólną pracę i staraniem do 150 000 złł: Polls: takowy zwiększyła, gdyż oprócz summ znacznych na kredytach będących, oraz u oblięgo Ferdynanda Borzymowskiego na zastawie majątku Borzymow alias Talkowszczyzna zwanym lokowancy summy, niemniej prócz brylantow, kleynotow, złota, srebra, i garderoby, po śmierci swojego powrotnego męża przez urząd Słonimski na spisanie delegowany, połowa ruchomości złłch 15,000 oceniona była, którą spłaciła też zeszła Przecławska, a tak ogólnym majątkiem nie długo się ciesząc zszedłszy bez dyspozycyi z tego swiata, naturalnym spadkiem successyi na Dellatorow, jako to: Jana, Leona, i Juliana Łukaszewiczow braci, i dalszych oraz na oblięch Barbarę z Ginettow Choroszewską, Dyzmasa Ginetta Chor: Wilenskiego, Antoninę i Sofronią Ginettowny siostry, Marcyannę Paprocką, Teresę z Łukaszewiczow Przecławską, Tadeusza Borzymowskiego b. Prezydenta Grodzkiego Słonimskiego, Marcina Borzymowskiego Porucz: woysk Ross: i Michała Borzymowskiego Majora woysk tychże i dalszych zostawiła po sobie, oblięny zaś Borzymowski powodowany chęcią odziedziczenia całkowitego majątku, wraz nazajutrz po śmierci zeszłej Przecławskiej, z gronem swoich przyjaciół ostąpiwszy żalcą Katarzynę Borzymowską ciotkę swą, czyli to przez się, lub też przez nainstynktowane osoby postarał się wmówić ony, że ona tylko sama jedna nie kto inny jest właścicielką całkowitego spadku po zeszłej Przecławskiej, że dalsza familia do successyi nie należy i że ona powinna kontentować się exdotacyjną summą, a tak wraziwszy żalcey że jest aktorką, podpisania i zeznania darownego dokumentu bez żadney assistencyi i opieki nie prawnie na żalcey się Katarzynie Borzymowskiej z krzywdą dalszych współ successorow żalcey wymógł, za

którym dokumentem summę sto kilkadziesiąt tysięcy wynoszącą z szacunku rozmaitey ruchomości sprzętow pojazdow, koni bydła, i innych żywiołow wynikającą, i nadto jeszcze krescenyą ze wszelkiemi zapasami oceniwszy rubli ass: 5,000. Gdy to wszystko we władanie swoje zająwszy utrzymuje dotąd, a z żalłmi successorami w żaden układ do rozdzielenia pomienionego majątku przystąpić nie chce, zmuszeni zatem Dellrowie poszukiwać krokami prawnymi, pozywają do Sądu i następnie proszą. imo z oblięnym Ferdynandem Borzymowskim o komportacyą zastawnego Prawa na folwark Borzymow alias Talkowszczyzna z Przecławskiej wydanego, oraz oblięgow, inskrypeyow, kart, kontraktow, zapisow, i wszelkich innych pism po z: Przecławskiej zabranych, niemniej jak też Regestrow Ekonomicznych, Inwentarzów, Rachunkow, i innych papierow do wyswietlenia zabranego funduszu po zeszłej Przecławskiej posługujących, na dokładnym Regestrze, pod nayscisleyszym oprzyśiężeniem; 2do o wyswietlenie wszelkich summ przez oblięgo za obligami służącemi zeszłej Przecławskiej pouzyskiwanych, jako też ruchomości wszelkiej tak w różnych sprzętach, jako w żywiołach i w zapasach zbożowych na dokładnym regestrze; 3tio o sądenie całkowitego majątku po zeszłej Przecławskiej niesłusznie zabranego, a należącego do successorow, w takiej części w jakiej na onych spadać powinien. 4to o podniesienie i skassowanie dokumentu w roku 1823 gbra 29 dnia przez żalcę Katarzynę Borzymowską oblięmu wydanego jako nieprawnie et cum lesione juris naturae wymożonego, 5to o zatwierdzenie wszelkich dowodow żalcey się, a o znikczemnienie oblięgo, 6to z oblięmi successorami zeszłej Przecławskiej, o nakaz onym łącznie z żalłmi dochodzenia wspólney successyi jaka bydy może zostającemi w kondykcji z oblięnym Borzymowskim i tylko na przewłokę w sprawie dążącym, 7mo ze wszystkiemi o bliższosc do dowodu i odvodu etiam juramentowego, 8vo o powrót wydatkow prawnych, i oto wszystko co czasu sprawy udowodnionym będzie, z wolną tego Pozwu poprawą.

Reku 1826 miesiąca decembra 7 dnia wozny niżej własnoręcznie podpisany zeznają iż siedm Kopii Pozwu zgodnych z niniejszym Autentykiem w Sprawie JWW. i WWJ Panow Katarzyny Borzymowskiej Prezydentowny Lidzkiej, Stanisława Szemiotta Podkomorzego Lidzkiego, Augustyna Szemiotta Poruczniaka gwardyi woysk Polskich, Krystyny z Ginettow Przecławskiej Prezydentowey Granicznej Słonimskiej z dokładem opieki, Honoraty z Studzinskih primo voto Ginettowey ad presens Osipowskiej matki, i Józefa jey syna pod opieką zostających, Maryanny z Roszkowskich b. żony zeszłego Ludwika Ginetta Kontrolera Kassy mennicznej Królestwa Polskiego i nieletnich jey dzieci, Alexandra, Tadeusza, i Ludwika synow, oraz Józefa, Kalixty, i Maryanny córek, pod opieką Stefana Ginetta będących, Stefana Ginetta Sekretarza Dyrekcji mennicznej Królestwa Polskiego, Karola Morawskiego Assesora Sądu Głównego Wilenskiego Opiekuna nieletnich Ignacego, Józefa, Jana, Ferdynanda, i Tadeusza synow, oraz Lucyi, Maryanny, i Waleryi córek zeszłego Józefa Ginetta, Leona, Jana i Juliana Łukaszewiczow z dokładem ich honorow, przed

Sąd Ziemiński Powiatu Słonimskiego na kadencją trzy Królską w roku następnym 1827 sędzić się mającą, lub po niej następną, jedną, JW. Ferdynandowi Borzymowskiemu Podkomorzemu Powiatu Słonimskiego jako winnemu odpowiedź, drugą Mareyannie Paprockiej z dokładem jej opieki i honoru, trzecią Tadeuszowi Borzymowskiemu b. Prezydentowi Grodzkiemu Słonimskiemu, czwartą Michałowi Borzymowskiemu majorowi wojsk Ross: oczywiście w majątku Wierzbiewiczach w Powiecie Słonimskim leżącym, położylem, niemniej też Teressie z Łukaszewiczow Przechlaskiej w asystencyi jej męża zostającej, oczywiście w folwarku Tuszewiczach, Maryi z Kowalewskich Łukaszewiczowej porucznikowej wojsk polskich z dokładem prawnej opieki osobiście w mieście Słonimie podałem, oraz WW. Jmć. Panom Barbärze z Ginetow Choroszewskiej Prezydentowej, Dyżmasowi Ginetowi Chorążemu Wilenskiemu, Antonie i Pelagii córkom zesłęgo Wincentego Ginetta i Sofronii córce zesłęgo Antoniego Ginetta i W. Marcinowi Borzymowskiemu, jako niemającym w tem powiecie osiadłości do drzwi Sądowych Ziemińskich Słonimskich przybiłem. Andrzej Jutyński Woźny powiatu Słonimskiego.

Roku 1826 decembra 18 dnia przed Aktami JEHO IMPERATORSKIEY Mości Grodzkiemi powiatu Słonimskiego stanąwszy osobiście woźny wyżej wyrażony relacją niniejszego pozwu zeznał przyjąłem i że jest zgodno w aktach pod N. 253 świadczą Franciszek Kollątay pisarz Grodzki Słonimski.

Dozwala się drukować. Wilno 7 stycznia 1827 roku Cenzor, Radzca Kolegialny Symon Zakowski.

2 Kommissya Sądowa Edukacyjna na gubernije Litewskie, Białoruskie, Mińską i Obwód Białostocki ustanowiona, stosownie do otrzymanego od swojej Zwierzchności zalecenia, przez szczególne odezwy obwiesciwszy possessorów dóbr i kapitałów pojezuitskich, osposobie zyskiwać się mającego z nich pojezuitskiego remanentu, postanowiła jeszcze trzykrotném umieszczeniem w gazecie podać do wiadomości: iż w skutek Naywyżey utwierdzonych w dniach 17 lutego i 31 grudnia 1825 roku Opinii Rady Państwa i danych Kommissyi od jej Zwierzchności osobnych poleceń, zyskiwaniem remanentów pojezuitskich w gotowiźnie, lub też rozrządzeniem względem zajęcia, sporządzenia opisań, czyli inventarzędów, i wyprzedaniem prawnym porządkiem z publicznych licytacyi tych majątków, których possessorowie zebrany na nich remanent pojezuitskich dochodów w przeciągu sześciu miesięcznego czasu nie opłacą w gotowiźnie, lub też nie ubezpieczą na osobney swobodney ewikoyi; zajmować się mają Rządy Guberskie i Izby Skarbowe za wzajemném z sobą zniesieniem się. Co się zaś tycze takiego ubezpieczenia remanentów, które dozwolono, według powyżey przywiedzoney Opinii Rady Państwa, obróciwszy w kapitał zostawić u possessorów na procencie, lub też rozłożyć opłatę tego kapitału na pewne lata z doliczonym procentem; possessorowie dóbr i kapitałów pojezuitskich o obrócenie urosłych

remanentów w kapitał, lub też o rozłożenie ich opłaty częściami na prawnych ewikoyach podawać mają prosby do téy Kommissyi; a przeto Kommissya uwiadamia: iż jeśli którego z possessorów jest życzeniem remanent pojezuitski obrócić w kapitał, czy do ciągłego procentowania, czyli też do opłaty częściami z doliczonym szóstym procentem, ma w tej mierze niezwłocznie podać do Kommissyi niniejszey prośbę i przedstawić prawny i dostateczny załóg; w przeciwném zdarzeniu, majątek zajęty zostanie przez Rząd Gubernski, według przepisanych prawideł: w czym Kommissya odniosła się do Rządów Gubernskich i Izby Skarbowych, oraz uwiadomiła Jaśnie Wielmożnych Cywilnych Gubernatorów, w Guberniach do Wydziału Kommissyi należących. Roku 1827 miesiąca stycznia 7 dnia.

Członek Kommissyi w obowiązku Prezydenta Karol Hrabia Czapski.

Sekretarz Ignacy Jundziłł

2 Stosownie do § 192 Naywyższego Napięctwie postanowienia w dniu 14 gbra 1824 roku następnego, którym powiedziano „kupca którego od 1 stycznia nie wziął Świadectwa na „handel albo przemysł, jeżeliby już handlu nie „prowadził, zapisać niezwłocznie do liczby Posadzkich i ogłosić przez gazety“ Rada Miejska Wilenska zamieszczając w niniejszym Ogłoszeniu poimienny onych spisek, imo o tych którzy na rok 1827 wypisali się i wyhyli dobrowolnie z 3 Gildy Wilenskiego Kupiectwa a ci są: Samson Josielowicz Cheybas, Gierszon Leybowicz Hinzberg, Josiel Berkowicz Beyrak, Antoni Łarywier, Karolina Symonowiczówna, Józef Pawłowski, i 2do o tych którzy w roku 1826 byli 3 Gildyi Kupcami a na rok 1827 do oney niezapisali się jakoto: Adam Nagrodzki, Izrael Pasz Szolom Daniłowicz Sakowicz Oszer Morduchowicz Klaczko Szłoma Izraelowicz Seliber, Michel Dawidowicz Ochland, Jankiel Morduchowicz Wołkowicz, Abraham Izraelowicz Sztern, Icko Lanhnos, Rubin Abramowicz Katz, Jankiel Szμόyłowicz Dowhowski, Lipman Hirszowicz Lindenblit, Liwsza Hłuskowa, Nochim Leybowicz Ayzensztat, Josiel Ickowicz Czertuska, Szłoma Szajowicz Olkin, Chayka Hirszowa Sterlicowa, Szμόyło Kopelowicz Mirkes, Hirsz Leybowicz Hamburg, Jonas Judelowicz Brod, Mowsza Benjaminowicz Natanson, Josiel Morduchowicz Zalkind, Chaim Aronowicz Leskies, Hirsz Chławnowicz Lapidés, Lewin Lewinsztern, Natalia Kawrehina, i Dawid Leybowicz Lewinson. Zawiadamia o tem wszystkich mających komercyą i interessa z kupiectwem iż wymienione powyżey osoby jako zaprzestały opłacać należne gildyiskie procenta, zostały z liczby kupców wykassowanemi i do rzędu Posadzkich według powyżey zacytowanego paragrafu są zamieszczonemi. Jakowe ogłoszenie w Litewskim Kuryerze też Rada trzykrotnie zamieścić i otem Izbie Skarbowey Litewsko Wilenskiej Raportem donieść postanowiła. Roku 1827 miesiąca styczni 7go dnia.

Jan Buksza Prezydent Miasta Wilna.

Sekretarz Rady M. W. Józef Woytkiewicz.